lula ad solem, velut arena ad totum orbem comparata. Jactent ergo mundanitas divitias, jactent hominum applausus, jactent Principum favores, tu, o anima Christiana, ne illis invideas suam felicitatem: felicius es, tantoque felicitior, si Dei amica es, quanto Deus omnes terra Monarchas dignitate excellit.

*Beneficium justificationis est prorsus gratuitum.*

5. Crescit hoc amicitia Divina beneficium ego, quod prorsus gratuitum sit; neque enim vel ex parte tui, vel ex parte Dei ullus iustitiae titulus inveniri potest, ex quo tibi debeat: non ex parte tui, quemadmodum enim homo creationem suam neutriquam promereri potest, eo quod operari non valeat, antequam sit; ita, postquam in peccatum lapsus est, facere nihil valet, quo justificationem suam mereatur; quia Deo exorsus, & obdibilis est. Immo S. Augustinus (*in Jo.*) beneficium justificationis longe majorem estimat, quam beneficium creationis. Qui consonat S. Th. inquit: (*1. 2. q. 113. a. 9.*)

*Motus est operis justificationis impetrari, non crediti titulus.* Sed neque ex parte Dei ullus est iustitiae titulus; an enim Deus indiget tui?

an non exarsit magnus, sat beatus sine te? nulla profusa ratione; felicissimus foret, ut ut aeternum periret. *Dei Domino, Deus meus et tu, quantum honorum meorum non eget.* (*P. 15.*)

Quantum igitur erat beneficium Dei, cum te sine ullo merito, propter nimiam suam caritatem, ut loquitur Apostolus, (*Eph. 2.*) ad gratiam suam vocavit! Magna est gratia Regis, si Nobilen, ac generosum in aula sua optinatum eligat: ut si hominem eligeret ignobilem, mendicium, bardum, stupidum, ineptum, quis satis posset mirari? &c. Hac tua est gratia, tibi collata: quid ergo agis? qua gratitudine Deo compensas tantum beneficium? quid moraris cum hodierno leproso magnificare Dominum, in faciem proclivere, & gratias agere?

6. Alterum beneficium, quod ex justificatione procedit, fundatur in eo, quod homo absolvitur ab aeterni supplicii reatu; eo ipso enim momento, quo peccat graviter, reus est gehennae, & si in statu peccati tunc moreretur, damnatus esset. O homo, intropice per infernales clathros in infernum illum damnatorum carcerem, & bene perinde, quid sit infernus; Tertullianus (*de anima.*) ait, esse terribile profundum. Hugo Victorinus (*l. 4. de anima c. 13.*) esse barathrum, in quo portae spei claudunt, & desperationis aperta sunt. S. Greg. (*ap. S. Pet. p. 140.*) ait: in inferno erit frigus intolerabilis, ignis inextinguibilis, vermis immortalis, foetor intolerabilis. &c. Excogita omnia totius mundi bona, & scio ex omnibus nec unicum reperiri in inferno: ibi nulla pax, nulla requies, nulla satisfactio, nulla spes, nullum gaudium, nullus ordo, sed sempiternus horror, planchus,

& stridor dentium. Considera totius mundi tormentis, congere in unum cumulum dolores omnes, quos vel sancti Martyres, vel malefactorum, in equaliter, in carceribus, in rogis perpessus sunt; & scias velint, hac tormentis omnia, ad infernum comparat, non efficiunt ignem piculam ad ignem verum. &c. Sed ecce: ab his malis omnibus, o homo, liberatus es, quamprimum iustificatus es, revocata est aeterna damnationis sententia; deletus est chromatophorus peccati, rupti sunt laquei, & caetera demonia quibus te iunctum tenebat. Et parvi pendis hoc tantum beneficium? Magna, & admiranda fuit Dei caritas, qua populum e servitute Aegypti, Abrahamum ab igne Chaldaeorum, Lothram flammis Sodomae, tres pueros e fornace Babilonica eripuit. Sed hoc beneficium amicus tuis exhibuit: nunquid major est beneficentia Dei erga te, cum te inimicum suum ab inferno praeservavit? O quam felicem reputas, si genus maleficium, qui dum jam nunc ad patibulum rapitur, ultima scelus suum supplicia daturus, subito a Principe, mutata sententia, vitae gratiam consequatur, quanto felicior es, qui, dum non temporaneus, sed aeterna mortis reus, ad gehennae incendia raptabaris, in Dei gratiam fuisse receptus? forte arderes nunc in inferno: forte hoc momento, quo tecum loquor, hi oculi tui, haec aures tuae, haec nares tuae, hoc os tuum, haec praecordia tua, haec viscera tua plena essent igne, ac dolore, nisi benignissimus Deus ex sua Bonitatis abyso de statu peccati ad statum gratiae te revocasset. Quid agis? qua gratitudine Deo compensas tantum beneficium? O si sapias, velut hodiernus leprosus gratiam te exhibe, & qui, ut vidit, quia mandatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem suam ante pedes eius, gratias agens. (*Luc. 17.*)

7. Tercium denique beneficium, quod homini per justificationem conlatur, consistit in adoptione filiali, vi cuius in Filium Dei, & regni caelestis heredem assumitur: postquam quidem liberalissimus Deus ita homini peccatum remittit, ut eum in suam amicitiam admitteret sine gloria caelestis collatione: noluit tamen id facere, sed quibus peccata remittit, illos etiam in filios, & coheredes gloriae suae adoptat. Hinc oritur illa spes, qua iustificatus inter quascumque tribulationes marum quantum exultat. Homo iustus in morbis, in persecutionibus, in paupertate, in afflictionibus serenum semper frontem, & animum hilarem gerit: sicut enim una guttula abyssi integrum ollam mellis amari non potest, ita haec expectatio aeterni praemii omnem tristitiam inter quacumque mala absorbet. O mi homo, attolle oculos! Intueere hunc solem, hanc lunam, haec sidera: haec sub pedibus tuis erunt: noli querere cum Davide (*P. 72.*): quid michi est in caelo? factus enim tibi dictum sit, quod calum sit antitribus inferni: sicut enim in inferno nullum invenitur

tur bonum, sed cumulus omnium malorum; ita in caelo nullum invenitur malum, sed cumulus omnium bonorum. Pinge hominem illum maleficum, de quo paulo ante diximus, non tantum a patibili supplicio liberatum, vitae gratia donatum, sed insuper in filium Regis adoptatum, corona, torque aurea, amictu regali exornatum, pro quo factis admiratione capere posses saltum illum, quo homo iste ab infimo infernitatis gradu ad summum gloriae apicem ascendit? Ea, haec tua quanta est felicitas et mancipio conditionis in filium aeternae adoptionis migrasti: hi oculi tui merebantur intueri infernales demontium larvas; nunc, Deo miserente, destinatur ad videntiam in caelo Dei faciem: haec aures tuae merebantur audire blasphemias damnatorum ejulatus; nunc destinatur ad audiendo Angelice symphoniae concentus. Haec nares tuae merebantur odorare sulphureum foetorem; nunc destinatur ad olfaciendum odorem suavitatis. Hoc os tuum merebatur passiliquato metallo, ac serpentum veneno; nunc destinatur ad gustanda mella caelestis symphoniae. Hoc corpus tuum merebatur infusari interminabili gehennae incendio; nunc destinatur ad eam gloriam, qua supra solem meridianum fulgebis. &c. O quam mirabilis haec mutatio dextera. Excelle! certe si haec satis caperes, o homo, na tu totus absorptus, & quasi stupore extaticus incederes, na tu sine intermissione clamares; unde hoc michi, quod invenierim tantam gratiam coram Deo meo? unde hoc michi? &c. &c.

8. *Epilogus.* Age igitur, ne obligationi tuae desis, cum hodierno leproso in faciem proclivere, magnificans Deum, gratias age, quod a lepra peccati mundatus sis. Recole aeterna memoria illam inspirationem, illam conclusionem, illam Confessionem, auream illam horam, qua peccatore in iustum transiisti; de hac hora merito affirmare potes illud: *Venerunt michi omnia bona propter te cum illa.* (*Sap. 7.*) omnia bona; quia rediisti in amicitiam Dei. Omnia bona; quia liberatus sum a reatu gehennae. Omnia bona; quia adquisivi jus filiationis, & hereditatis aeternae. Amen.

Dominica XIII. post Pentecosten.

## CONCEPTUS II.

De detestabili ingratitude vicio, praesertim hominis peccatoris erga Deum.

*Non est inventus, qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi alienigena.* Luc. 17.

## EXORDIUM.

*Gratitudo laudabilis virtus, e contra ingratitude detestabile vitium est.*

1. Audabilissimum assuetudinem tenuit Rex ille, de quo Doctus. Speranza (*script. sch. p. 156.*) testatur, quod omnia tibi col-

lata beneficia in ephemerides retulerit: constantiter habebat secum annales, & siquid ei a subditis obsequium praestitutum, illud diligenter annotavit, dataque occasione cogenda remuneratione compensavit: sciebat praesidentissimus Rex, non esse potentiorum hamum ad attrahenda hominum corda, quam gratitudinem; nescio enim, quo instinctu natura ordinat, ut non alios magis homines, quam gratos, & beneficiorum memores diligamus. Contra abominabile vitium est ingratitude, nullaque pote avertionem rationi naturae adeo consentiant esse, quam erga ingratos; hinc passim audiuntur gravissima, & praeter ceteris sentibiles querimoniae parentum contra filios, patronorum contra clientes, amicorum contra perfidos sodales, dicentium: Ego huic homini tot tantaque beneficia contuli, ad honorificum officium promovi, a mortis periculo liberavi, in necessitate operam tui, & nunc me despicit, demergit, deserit, offendit, & persecuitur. &c. Hanc virtutem dilaudat v. v. v. Benignissimus Redemptor: laudat quidem virtutem gratitudinis in illo leproso, qui post receptam sanitate rediens, grates reulit Divino Benefactori; perstringit autem vitium ingratitude in ceteris, qui accepti beneficii immemores emanescunt. Christiani Auditores! an quisquam est ex vobis, qui Deus non plura contulit, quam huic leproso? considero cum nosmetipsos tam corpore, quam anima tenus, & videbimus nos esse vala plenissima Divinis beneficiis. Hoc tamen non obstante, quotquotque est, qui sondigne gratum se exhibeat? In necessitatibus in periculis, ut cum Bernardo (*ap. S. Pet. ubi supra.*) loquar, satis impotente petimus, quod nobis desse cognoscimus; sed pauci admodum sunt, qui dignas super accepti beneficii gratias agere videantur. *Non est inventus, qui rediret, & daret gloriam Deo.*

2. *Propositio.* Quae agite, cum ingratitude vitiis adeo detestabile sit, ut non dubitavit Publius Mimus (*ap. Basilium in Pant. V. ingratitude.*) affirmare: *Maledicta est anima, quae ingratum deserit:* adeo vobis ante oculis statuat huius sceleris deformitatem, idque cum in animam, ut nonnunquam Divina beneficia praesertim hoc tempore missis, qui Deus vobis fructuum abundantiam largitur contulit, recolentes cum S. Davide deliberetis: *Quid retribuam Domino, pro omnibus, quae retribuit michi? Felicem me, si hoc intencum consequar; fiet enim, ut eliminetur omne peccatum, utpote quod committi contra Deum non potest, nisi ab ingratis. Favete.*

*Ingratitudo triplex est.*

3. *Divisa.* Ingratitudo recte describitur, quod sit culpabilis omnino gratitudinis debita, & quemadmodum alia quaevis vitia, ita & haec habet suos gradus, & augeantur; practice autem, prout insinuat ingeniosissimus Seneca (*ap. S. Pet. l. c. & ap. Lobn. Bibl.*), tres sunt gradus ingratitudinis.

itudinis: primus, isque oppido malus est: *Beneficium non compensare*. Alter, isque peior est: *Beneficium oblivisci*. Tertius, isque pessimus est: *Beneficium malefalia rependere*. Perstringamus hos gradus, videamurque, an in aliquo, aut in nullo non conscientia accuset.

#### §. I. Beneficium obligat ad obsequia ultionis.

4. *Confirmatio*. Prima igitur ingrati animi nota est collatum *beneficium non compensare*; sciendum enim est, ex quovis beneficiorum reciprocam obligationem, tenerique beneficium, ut praestita sibi bona mutuis, isque gratis obsequiis liberaliter recognoscatur: dico *gratis*, ut videlicet compensatio ipsi beneficio, quod aequae gratium, & liberale est, correspondeat. Quare, cur gratitudo, tamquam virtus adeo nobilis, a Deo in Decalogo non fuerit praecipua? respondetur; quia eo ipso exeret naturam gratitudinis, si praeperta foret. Patriarcha Noe omnia fecit ex praescripto Dei; fabricatus est arcam, distinxit mansuetas, introduxit animalia, alisque omnia ex ordinatione Divina composuisti, excepta sola oblatione, atque vice: cur non expectavisti praecipuum Domini? respondit hic S. Ambrosius (*1. 2. de Noe & Arca c. 6.*): *Intellexit nimis, cum verum gratiarum actionem esse, quae non jubetur, sed desideratur; qui enim debitum gratia, ut a se exigatur, expectat, ingratus est.*

#### Prima ingratitude nota, beneficium non compensare.

5. Notent hoc sibi Christianorum permulti, qui Divina beneficia pleno quidem ore devorant, nihilominus de debita gratitudinis compensatione parum solliciti sunt: putant, festis superque Deo gratos esse, si ea praeperta, ad quae summo legis rigore obstringuntur, ut comque observent. Erratis, mei Christiani, erratis: ad ulteriora, etque aliunde non debita obsequia vos obstringit gratitudinis lex: Esto, quod non teneamini ad liberales elemosinas; esto, quod non teneamini ad agrorum servitium; esto, quod non teneamini ad comprecationes horarias; esto, quod non teneamini ad ultionem a certo cibo abstinentiam; esto, quod non teneamini ad fugam vani, & inutilis confortii; esto, quod non teneamini ad alia opera, ut vester, supererogatoria: hac tamen omnia ultro offerre debereis Divino Benefactori in compensationem mille beneficiorum, quae quotidie recipitis. Quid Abraham fecit? mox ut tabernaculum fixit, statim pro facta sibi promissione gratiarum actiones obtulit Domino. Quid Jacob fecit? ubicunque a Deo aliquod accipiebat beneficium, lapidem, five altare erigebat, quasi in marmore illud ad perpetuam memoriam conscribere vellet: Quid Moyses fecit? quid Debora? quid Anna? primus demerso Pharaone, altera devicto Sifara, tertia genito Samuele Do-

mino Deo in gratitudinis pensum canticum cantarunt. (*S. Chryl. hom. 34. in Gen.*) Contra quis non compatiatur pio Regi Ezechia? Iudei reportant victoriam, Assyrii inter necia strage delentur; hostes profugiant; & ecce in medio latitiae Rex lethali agritudine corripitur: quae causa huius infirmitatis? percipite rationem ex S. Hieron. (*in Isai. 11.*): Tradunt Hebraei, id eo agrorasse Ezechiam, quod post auditam victoriam Iudaeorum, & Assyrii Regis interitum non cecinerit laudes Domino, quas cecinit Moyses demerso Pharaone, & Debora interfecto Sifara, & Anna genito Samuele. Audis, mi Christiane? ingratitude Ezechiam lethali morbo affecto: metus, ne & tibi subtrahantur beneficia, & subtrahantur infirmita, si adeo tenax, & illiberalis sis erga Deum, ut nihil ultra debita, & praeperta ipsi cogites offerre: est enim nimis quam certum, Deum eadem vel tenacitate, vel liberalitate nobis sua dona conferre, quae nos erga ipsam serimus.

#### §. II. Altera nota ingrati beneficium oblivisci.

6. Altera, eaque longe peior ingrati animi nota est: *Beneficium malefalia rependere*. Deum immortalem ergone invenire est ea ingratitude portenta, quae erga beneficentem suum immo erga Deum se habent, sicut hedera erga arborem, cujus auxilio quidem in altum assurgit, sed una simul corrumpit, ac destruit? (*Plutarch. in Moral.*) an invenire est ejusmodi ingrati erga solem, a quo quidem in sublime attrahitur, sed dein attractoris splendorem obstat? (*Prophet. Dom. 13. Pent. text.*) An invenire est humilium ingratos, qui erga Deum se habent, sicut mare erga flumina, a quibus quidem dulces aquas recipit, sed amaras refundit? Eheu ita est invenire est ea hominum monstrum: atque hac ingratitude hominum non solum infra conditionem brutorum obijit, verum & ipso damno peiorem quodammodo facit. Agitur quaestio inter Doctores, cur diabolus non sit cooperatus Regi Saul ad occidendum Davidem, cujus mortem non una tantum sed pluribus modis beneficentem fuit: an quatenus respondendum notandum est, Davidem fuisse optimum, maximumque beneficentem Saulis; vixit enim eius inimicum Goliath, compescuit cythara spiritum ejus malignum, aliaque plurima illi beneficia contulit: his praedispotis respondet ad quaestionem propositam Didacus Celada (*ap. Mich. a. Cantu. cent. 17. h. 2. n. 4.*): Democritus non cooperatus Regi Saul ad occidendum Davidem, quia, quamvis inceptor sit omnium malorum, nihilominus ipsiusmet erubuit tam decumanam ingratitude, qua Saul cupiebat nocere summo suo

Benefactori: verba allegati auctoris sunt: *Democritus non fuit ingratus Sauli cooperari, indecorum sibi reputari ultra ingratitudei naturi, qui omnibus virtutum notis decoratus est*. Ecce erubescit diabolus mala pro bonis rependere, & homo non erubescit?

8. Fingite Regem potentissimum, qui aulico cuidam immensum aurorem summam donat; perverissimum autem aulicum haec summam pecuniarum capitali Regis in mico tradit, ut casso exercitu Regem oppugnet. Nonne tam enormis ingratitude mille, mites promeretur? Et ea tamen ingratitude, ignoscite Auditores, multoties nostra est. Contra populum Israel conqueus est olim Dominus (*Osai 2.*): *Argentum multiplicavi ei, & aurum, quae speravit Baal: Sed & contra nos has querelas sapinimero fundere potest. Nonne tuli multi, quibus Deus opes & divitias abundanter contulit: quid rependunt? has ipsas divitias in luxum, in luxuriam, ad usus, & scelera usurpant. Nonne sunt, quibus Deus bonum ingenium dedit? quid rependunt? hoc ipso ingenio ad obsecram poenam, ad ineptias, & scelerissimos sales abutuntur. Nonne sunt, quibus Deus uberem messem, & ut quidem abundantiam largitus est? quid rependunt? in his ipsis frugibus perculunt, ita ut nec ipsa messis, nec agri, nec horrea a turpibus iocis, & petulantibus impudentia sint immunes. Nonne sunt, quibus Deus robustum valerudinem haecenus conservavit? quid rependunt? hanc ipsam valetudinem in conditis haustibus, ebrietatibus, risis, & desidiis destrunt. Taceo plura Dei beneficia, de quibus merito conqueitur Dominus Deus (*Psalm. 34.*): *Restituebant mihi mala pro bonis: quomodo? quae mala? pro quibus bonis? percipite responsum S. Augustini (in Psalm. 34.): Ego autem secunditatem, ipsi restituebant servilitatem: ego vitam, ipsi mortem; ego honorem, ipsi contumeliam; ego medicum, ipsi vulnere. Graphica exprobratio quam quilibet sibi ipsi poterit applicare.**

#### §. III. Tertia nota ingrati pro bono mala rependere.

7. Tertia denum, eaque pessima nota ingrati animi est: *Beneficium malefalia rependere*. Deum immortalem ergone invenire est ea ingratitude portenta, quae erga beneficentem suum immo erga Deum se habent, sicut hedera erga arborem, cujus auxilio quidem in altum assurgit, sed una simul corrumpit, ac destruit? (*Plutarch. in Moral.*) an invenire est ejusmodi ingrati erga solem, a quo quidem in sublime attrahitur, sed dein attractoris splendorem obstat? (*Prophet. Dom. 13. Pent. text.*) An invenire est humilium ingratos, qui erga Deum se habent, sicut mare erga flumina, a quibus quidem dulces aquas recipit, sed amaras refundit? Eheu ita est invenire est ea hominum monstrum: atque hac ingratitude hominum non solum infra conditionem brutorum obijit, verum & ipso damno peiorem quodammodo facit. Agitur quaestio inter Doctores, cur diabolus non sit cooperatus Regi Saul ad occidendum Davidem, cujus mortem non una tantum sed pluribus modis beneficentem fuit: an quatenus respondendum notandum est, Davidem fuisse optimum, maximumque beneficentem Saulis; vixit enim eius inimicum Goliath, compescuit cythara spiritum ejus malignum, aliaque plurima illi beneficia contulit: his praedispotis respondet ad quaestionem propositam Didacus Celada (*ap. Mich. a. Cantu. cent. 17. h. 2. n. 4.*): Democritus non cooperatus Regi Saul ad occidendum Davidem, quia, quamvis inceptor sit omnium malorum, nihilominus ipsiusmet erubuit tam decumanam ingratitude, qua Saul cupiebat nocere summo suo

Dominica XIII. Post Pentecosten.

## CONCEPTUS III.

De efficacia, & virtute Confessionis Sacramentalis.

Ita, *Spiculae res Sacerdotibus.* Luc. 17.

### EXORDIUM.

*Confessio Sacramentalis mire mutat hominem, illique maxima bona confert.*

**R**isu dignissima est illa Pythagoricorum, & Platoniorum stoliditas, qui credebant, ad lyram Amphionis, & Orphei revera arbores, & taxa moveri: (*Delio l. 1. dist. c. 3. & 4.*) Nec minus heteroclitus est error Originis, Agippe, Paracelsi, Plinii, aliorumque, qui in verbis veluti radiis rerum, quamdam vitam statuentes, a natura illa crediderunt diffusam ad quodvis grande prodigium patrandum; ita, ut unica voce patris calum posse filii, elementa confundi, vivis animam tolli, mortuis vitam restituere, Hi legerant fortasse Zoroastrem cantilenis suis, velut scorponibus usum, ut ignem acciperet; legerant, Pythagoram ita cicuta aquam, ut cum illa quotidie prolixo discursu traxerit; legerant Ericum, inter Gothos capillorum motu ventos commovisse; legerant Ciceronem, notam apud Homerum Ilygiam, amatores suos, ad se accedentes, in varias brutorum facies transformasse; & cum hac omnia aut ficta fuisse fingantur, aut ope demonis ficta sint, putant illi ex efficacia quorundam male articulorum verborum provenisse. Enimvero si a fabulis ad historias transire lubet, dilaudato vobis hodie praefygias longe faciliore, verba longe efficaciora, quibus hominum quantum mutatur, conscientia tranquillatur, dæmon in fugam agitur, & ipsa denique mitigatur incommutabilis Dei sententia. Quæritur, quamvis sint hæc verba? sunt verba Sacerdotis: *Ita, egredite res Sacerdotibus.* (Luc. 17.) præcepit hodie Salvator leprosis: illi iurunt, & se ostenderunt: quid evenit? sanati sunt, absteris est lepra, rostris valetudo. Idem hodie dicit contingit; si illi peccator conscientiam, immundissimam scelerum lepra obstat, Sacerdos aperiat, eorum confesum vi verborum sacerdotalium transit ex leproso in mundum, ex ægro in bene valentem; ex peccatore in innocentem.

2. *Preceptis.* Longior, Dilectissimi, de verbis Sacramentalibus in Confectione: atque de horum efficacia hodie agere conitui. Viacitibus, quantum tam salutaris remedia innotuit a nobis exigit gratitudinem.

*Tranquillat conscientiam.*

3. *Confirmatio.* In primis volo, ut pro indubitato habeatis illud etiam histori. (12. Jo.

*filio.) Nulla pena est gravior pena conscientie. Quæ fixerunt Poetae de rota Ixionis, de saxo Siphii, de supplicio Belidis, non adæquant tormentum animi, male sibi confecti. Mala Conscientia juxta Tullium nullam concedit quietem Orestis, juxta Macrobius nunquam statat vulturem rodentem cor Titii, & juxta Lucanum est carnis continue equuleo dissensans, juxta Plutarchum est terredo omne solatium corrodens, juxta Pythagoram est fontem omnis timoris, juxta Menandrum est corruptio omnis miseræ: quid multis? postquam hæc languiluga alligatur cordi alicuique, ita illud exsugit, ut vitam ipsam morte infeliciorem reddat. De quodam milite legitur, quod infansulo quodam oculo ita a lævo conscientia carnis capere valens, ultro se iudicis stiterit, mortemque maluerit, quam eam animi carnisque sustinere. Verum dicite, quid verbo poterimus tranquillare? respondeo, sola Confessione.*

4. *Prodeat nunc peritus Calvinus, dicatque Confessionem esse crudeliter conficiendam conscientiam: eum mendacii arguet S. Laurentius Justinianus (de Disciplina. Mor. c. 19.) a quo vocatur: Sinus peccatissimus, in quo hominum conscientia vestigantur.* Appello hæc ex parte ad experientiam omnium nostrum. Est aliquis ex nobis, quem anxietates, scrupuli, ac dubia magis exagitant, quam Dædalus fuerit intricatus in suo labyrintho? Est aliquis ex nobis, quem timor inferni cruciat, pudor exanimat, confuso tormentat? nonne quamprimum Confessionem oblit, omnia erant quæta, omnia pacifica? ita omnino est. Verissimum liquidem illud Maximini: *Penitentia fractus est impassibilis nimis.* Mox ut verba absolutiora Sacerdotis audit, transire tranquillæ, incipit abundare lætitia, ac perfrundi solatio. O quam bene igitur cullibet peccatori male habenti ommi postest illud Seneca: (*Epist.*) *Prejice, quæcumque cor tuum inveniunt, quæ si aliter extrahi nequeant, cor ipsum cum illis accedendum erant.*

*Dæmonem superat, ac vincit.*

5. Verum sistite, siquidem non solum vermis conscientie est, quem vellem supprimi: sunt apud nos turba, in inferno nidificantes, quæ longæ aeris nos inflectant, atque contra hæc inspicere, videlicet demones non est in mundo efficacior incantatio, quam Confessio. Deroritur quidam Dei Famulus, cum morti proximus demone, quem communius assistentem credebatur, cum S. Martino allocutus fuisset: *quid hic adhas, contra bestiam?* (*Castorius l. 1. c. 38.*) cum postea adjuravit, ut eiceret, quid demones in mundo pessime haberet? dæmon, a Deo coactus, respondit: *Nihil est in Ecclesia, quod tantum nobis nocet, quod sic vincitur, et eruitur, quam frequenter Confessio.* Idem Afronius Monacho confitenti tenebrarum Princeps testatus est verbis: *Confessio tua Afronius magnæ meos hodie contrivit vitæ.* (*Ex ejus allii Dæmon.*)

6. At-

6. Atque hæc de causa in nulla re magis laborant demones, quam ut homines a Confessione retrahant: illi Patri-Familias, illi juveni, aut puella facile permittunt, ut elemosinas erogat, ut Ecclesiam frequentet, ut opera pia exerceat; at si in sequentem diem Confessionem decernat, ecce, e vestigio vesperi cuncta lenegoria obijciunt, omnes confusiones domesticæ procedunt, omnia oblacula se ingerunt, ut eum impediunt. Talis expiratur, dæmonem nil pejus, quam Confessionem odisse. Quamvis enim hujus rei ratio? non alia, quam quia dæmon per Confessionem non minus, quam ipse poenitentem confunditur, & in ruborem datur: Poenitens Adalhardus, ad Confessionem pergens, & ad demone interrogata, quo iret, respondit: *Vado confundere & te, & me.* (*Castorius lib. 3. c. 13.*) Quamvis enim post Abolutionem Sacramentalem non semper videamus malignum spiritum visibiliter a poenitente discedere; nihilominus in qualibet Confessione integra certum est, quod magno rubore confundatur: quædam peccatis ligati sumus, trahimur captivi, veluti jumenta, sed mox, ut ligamentis soluti sumus, dæmon ligatur, & in infernum relegatur. Plus dico: Quamvis infernalis inimicus lineos habeat oculos, tamen si sacro hoc facino ingreditur, non amplius agnoscere valet peccatorem, qui pullo ante lucis erat; et quod per Confessionem nova quasi creatura efficitur. Quis salutaris me arguet? nonne Sacerdos ille impurus, & adolefens lascivus a diabolo agniti non sunt post Confessionem? Nonne ille Hybernus, qui triginta annis iniquam manibus gerebat diabolica levitatis signum, per abolutionem deleteris characteribus, a diabolo non fuit agnitus? (*Specul. Eccl. l. V. Confessio*) Quodsi aliquis sit, inquit Carythosus (*prof. in Com. in Isaiam*), qui trucelementum hostem metuat, habet armamentarium, quo validus omni Achille fe contra illum manere poterit. Quale est hoc armamentarium? reponit S. Doctor: *Penitentia est adversus diabolum armatura.*